
Образование и инновационные исследования (2024 год № 5)

BO‘LAJAK BOSHLANG‘ICH TA’LIM  O‘QITUVCHILARINI TARBIYA FANINI 
O‘QITISHGA TAYYORLASH METODIKASI

Sayfutdinova N. N. 

Maqolada bugungi kunda bo‘lajak boshlang‘ich ta’lim o‘qituvchilarini tarbiya fanini 
o‘qitishga tayyorlash metodikasi haqida bayon etilgan. Bundan tashqari, tarbiyaviy ishlar 
metodikasi fanining vazifalari to‘g‘risida ma’lumotlar berib o‘tilgan.

Kalit so‘zlar. Boshlang‘ich ta’lim, o‘qitishga tayyorlash, metodika, barkamol avlod, 
tarbiyachi.

Hozirgi davrda mamlakatimizda tarbiyaviy ishlarning mazmuni barkamol avlodni 
shakllantirishga qaratilgan. Respublikada sog‘lom va barkamol avlodni tarbiyalash, yosh 
avlodni XXI asr talablariga to‘liq javob beradigan har tomonlama rivojlangan shaxslar qilib 
voyaga yetkazish uchun zarur shart-sharoitlar va imkoniyatlar yaratilgan. 

Tarbiya – yosh avlodni har tomonlama voyaga yetkazish, unda ijtimoiy ong va xulq-atvorni 
tarkib toptirishga yo‘naltirilgan faoliyat bo‘lib, shaxsni aqliy, jismoniy, axloqiy, ma’naviy 
sifatlarini shakllantirishga qaratilgan bo‘lib, insonning jamiyatda yashashini ta’minlash 
uchun zarur bo‘lgan xususiyatlarini tarkib toptirishning jarayonlaridir. Tarbiya shaxsni tarkib 
toptirishga qaratilgan bo‘lib, shaxs va jamiyatning mavjudligini ta’minlaydigan qadriyatlar 
asosida rivojlanadi.

Tarbiya inson shaxsini shakllantirish, uning ijtimoiy, siyosiy, madaniy, ma’rifiy hayotida faol 
ishtirokini ta’minlashga qaratilgan barcha ta’sirlar, tadbirlar, harakatlar, intilishlar majmuini 
anglatadi. Tarbiya nafaqat oila, maktab, bolalar va yoshlar tashkilotlarida olib boriladigan 
jarayonlar bo‘libgina qolmay, uning yetakchi g‘oyalari ommaviy axborot vositalari, gazeta va 
jurnallar orqali singdirilgan mafkurani ham o‘z ichiga oladi. Zero, tarbiya ta’limga nisbatan 
kengroq bo‘lgan tushunchadir. Bunday tarbiyaning oila va tarbiyaviy muassasalar hamda 
jamoat tashkilotlari tomonidan amalga oshirilishini nazarda tutadi. Shu jihatdan tarbiya ta’lim 
olish bilan chambarchas bog‘liq holda amalga oshiriladi. Ta’lim – tarbiya orqali shaxsda ezgu 
ma’naviy – axloqiy sifatlar tarkib topadi.

Tarbiyaviy ishlarni tashkil etishning asosiy tarkibiy qismlari quyidagilardan iborat:
– maqsadning aniq mezonlarda ifodalanishi;
– faoliyat maqsadini amalga oshirishda xizmat qilishi;
– bolalar tarbiyasidagi faoliyatni o‘qituvchi, ota-ona va jamoa bilan hamkorlikda 

boshqaruvni ta’minlash muhimdir.
  Tarbiyaviy ishlarni tashkil qilish va uning salohiyatini oshirish bola qalbida insoniy 

fazilatlarni singdirish ko‘p jihatdan tarbiyachi-tarbiyalanuvchilarning ijodiy faoliyatini tashkil 
etishga bog‘liq. Ular quyidagi omillarni qo‘llash asosida vujudga keladi:

– tarbiya jarayonini tashkil qilishdagi munosabatlar. Bunda tarbiyalanuvchilarning kundalik 
hayotiy voqealari jamoadagi tartib qoida va xulq-atvorlar haqidagi motivlar va ularga bir butun 
yondashuv kabilardir;

– tarbiyaviy ishlarning maqsadi, aniqligi va ta’sirchanligi. Tarbiyaviy jarayonni 
loyihalashtirish, shakl, metod, shart – sharoitlarni oldindan aniqlab qo‘yilgan maqsadga 
muvofiqlashtirish;

– tarbiyachi va tarbiyalanuvchilarning o‘zaro munosabatlari. Tarbiyachi va 
tarbiyalanuvchilarning ruhiy holatlari, muloqot va munosabatda bo‘lishlari, ruhiy shart – 
sharoitlar yaratilishi, tarbiyaviy tadbirlarni gigiyena qoidalariga moslash, estetik talablarga 
javob berishi, tarbiyaviy ishlarni muvaffaqiyatli tashkil etish funksiyalaridan biridir.

– O‘quvchi – yoshlarning faolligi va mustaqil ijodiy faoliyatini tashkil etish. Tarbiyaviy 
tadbirlarni tashkil qilishda o‘quvchi yoshlarning faolligi ko‘p jihatdan ixtiyoriylik, 
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tashkilotchilik va ijodkorligiga bog‘liq;
– Tarbiyaviy ishlar ta’lim jarayonida olgan bilimlariga uyg‘un bo‘lishi. Tarbiyaviy 

ishlarni rejalashtirishda turli fanlarning integratsiyasi hisobga olish ijobiy xarakter kasb etadi. 
Tarbiyaviy ishlar metodikasi yosh avlodni har tomonlama barkamol avlod qilib tarbiyalash, 
ular ongiga milliy g‘oyani singdirishda har tomonlama ta’sir ko‘rsatadi. Ma’lumki yosh 
avlodga tarbiya berish jarayonida maktab juda katta ahamiyat kasb etadi. O‘quvchilarga tarbiya 
berish, ularga ta’lim berish bilan birgalikda amalga oshiriladi. Ammo, tarbiyaning o‘z vazifasi, 
mazmuni, amalga oshirish usul va vositalari mavjud. O‘qish va tarbiya jarayonining uzviyligi 
ta’lim muassasalari oldiga qo‘yilgan eng muhim pedagogik vazifalardan biri hisoblanadi. 
Shuning uchun sinfdan, maktabdan tashqari tarbiyaviy ishlar bevosita o‘quv jarayoni bilan 
bog‘langandir.

Har bir fanning predmeti, o‘rganish obyekti, amalga oshirishi lozim vazifalari mavjud 
bo‘lganidek, tarbiyaviy ishlar metodikasi fanining ham predmeti, o‘rganish obyekti va amalga 
oshirilishi lozim bo‘lgan vazifalari bor. Tarbiyaviy ishlar metodikasi fanining predmeti 
sinfda va maktabda, sinfdan va maktabdan tashqari tarbiyaviy ishlarni to‘g‘ri tashkil qilish, 
har tomonlama rivojlangan barkamol avlodni tarbiyalashning eng zamonaviy va eng qulay 
yo‘nalishlarini belgilash, vositalarini izlab topishdan iboratdir.

Tarbiyaviy ishlar metodikasi fanining predmeti bo‘lajak o‘qituvchi-tarbiyachilarga kelajak 
avlodni ma’naviy yuksak fazilatlar egasi qilib tarbiyalash sanatining qirralari, shakl va yo‘llari 
hamda bilim, ko‘nikma va malaka hosil qilish haqida bahs yuritadi.

 Tarbiyaviy ishlar metodikasi fanining o‘rganish obyektini esa ta’lim muassalaridagi 
uzluksiz ta’lim –tarbiya jarayoni tashkil etadi.

Tarbiyaviy ishlarni tashkil qilish metodikasi ijtimoiy faollikni shakllantirishga xizmat 
qiladi. Uning maqsadi bo‘lajak o‘qituvchi va tarbiyachilarning tarbiyaviy ish va tadbirlarning 
mazmunli bo‘lishini ta’minlashda boy milliy va umuminsoniy qadriyat va urf-odatlardan keng 
foydalanishga, tarbiyaviy ta’sirga ega bo‘lgan manbalarni ajrata bilishga qaratilgandir.

Tarbiyaviy ishlar metodikasi fanining asosiy vazifasi yosh avlodni ma’naviy-axloqiy 
jihatdan tarbiyalashda xalqning boy milliy, ma’naviy-tarixiy merosimizga, umumbashariy 
qadriyatlarga, urf-odatlar va an’analarga tayanib, ongli shaxslarni intellektual salohiyatli qilib 
tarbiyalashdir.

  Tarbiyaviy ishlar metodikasi fanining vazifalari quyidagilardan iborat:
– o‘quvchilar jamoasining tarbiyalanganlik darajasini o‘rganib, unga tarbiyaviy ta’sir 

ko‘rsatish mahoratiga ega bo‘lish;
– tarbiyaviy ish va tadbirlar uchun zarur bo‘lgan metodlarni tanlab, ko‘zlangan maqsadga 

erishish chora-tadbirlarini ko‘ra bilish;
– ilg‘or tajribalarni tahlil qilish va uni o‘z faoliyatida ijodiy foydalanish;
– tarbiyaviy ishlarning o‘quvchilar ruhiyatiga qanchalik ijobiy ta’sir etganini kuzatib, uni 

yanada rivojlantirish va takomillashtirish;
– tarbiyaviy ishlar samaradorligini oshirishda o‘z bilimini doimiy rivojlantirib borishi 

lozim.
  Darsda va darsdan tashqari mashg‘ulotlarda tarbiyaviy ishlarni tashkil etish bilan birga 

DTS lariga mosligiga e’tibor qaratish zarur bo‘ladi.
1. Tarbiyaviy ishlar jarayonida barkamol avlodni tarbiyalash muhim o‘rin tutadi. Aniq 

maqsadga qaratilgan tarbiya ishida jamoaga va ba’zi bir talablarga ta’sir qilishini tashkil etish 
tarbiyaviy ishlarning asosini belgilaydi.

2. Tarbiyaviy ishlarning asosiy jihati barkamol avlodni har tomonlama kamol topishini 
hisobga olgan holda ularning tarbiyaviy jihatiga e’tiborni qaratish zarur. Shuning uchun 
o‘qituvchi va tarbiyachilar yoshlar bilan tarbiyaviy ishlarni tashkil qilishda mahoratlilikka, 
metodikaga tayanish maqsadga muvofiqdir.

O‘quvchilarni to‘g‘ri tarbiyalash, ularga ta’lim berish jarayonida ular organizmining 
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rivojlanish bosqichlariga e’tiborni qaratish tarbiya tizimining samaradorligini oshirishga 
xizmat qiladi. Chunki o‘quvchi organizmining rivojlanishini bilmasdan unga ta’sir ko‘rsatib 
bo‘lmaydi. Anatomiya, fiziologiya fanlari odam organizmi, uning rivojlanishi, tuzilishini 
o‘rgatuvchi fan hisoblanadi. Shuning uchun ham tarbiyaviy ishlar fani anatomiya, fiziologiya 
fanlari bilan chambarchas bog‘liq ish ko‘radi.

Har qanday tarbiyaviy ishlarni amalga oshirishda o‘quvchilarning gigiyenik qoidalariga 
asosan tashkil etishda yaratilgan shart-sharoitlar muhim rol o‘ynaydi. Ko‘rinib turibdiki, 
tarbiyaviy ishlar metodikasi fani gigiyena fani bilan ham bog‘langan.

Tarbiya jarayonida o‘quvchilarning axloqiy sifatlari tarkib toptirish muhim masalalardan 
biri hisoblanadi. Axloq normalarini o‘quvchilar ongiga singdirish zarur. Axloq normalari va 
axloqshunoslik bilan etika fani shug‘ullanadi. Shunday ekan, tarbiyaviy ishlar metodikasi fani 
etika bilan ham uzviy bog‘liqdir.
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